
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

8° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 16   del 02/02/2017
Registro Generale N° 143   del 02/02/2017

OGGETTO: Servizi di telecomunicazioni per la sede del Comando della Polizia Municipale in via
Quinto Ennio,2. Contratto con la T.I.M. S.p.A. – TIM Business Sales Sud.  Impegno di spesa per 
l’anno 2017/18/19 per sistema di registrazione chiamate. Provvedimenti.    CIG n. ZB11D30606 
assegnato dall’AVCP in data 02.02.2017Codice Anticorruzione AC0400.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 02/02/2017

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott. Maurizio PAGANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 8° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 143 del 02/02/2017 - (Prop. Det. n. 196 del 02/02/2017) - Pag. 1 di 3



OGGETTO: SERVIZI DI TELECOMUNICAZIONI PER LA SEDE DEL COMANDO DELLA POLIZIA MUNICIPALE IN VIA 
QUINTO ENNIO,2. CONTRATTO CON LA T.I.M. S.P.A. – TIM BUSINESS SALES SUD.  IMPEGNO 
DI SPESA PER L’ANNO 2017/18/19 PER SISTEMA DI REGISTRAZIONE CHIAMATE. PROVVEDIMENTI.  
 CIG N. ZB11D30606 ASSEGNATO DALL’AVCP IN DATA 02.02.2017CODICE 
ANTICORRUZIONE AC0400. 

PREMESSO che con la determinazione n.148 del 08.07.2016 - R.G. N.1658 del 27.08.2016, 
avente all’oggetto “Servizi di telecomunicazioni per la sede del Comando della Polizia 
Municipale in via Quinto Ennio,2. è stato sottoscritto il contratto, con gli elementi della 
soluzione tecnica che descrive i dettagli tecnici operativi del servizio e alle relative condizioni 
generali di fornitura denominato SISTEMA NEC “SV8100 NANO”;  

CONSIDERATO che durante l’orario di servizio giungono al Comando telefonate:

- per situazioni di emergenza e sicurezza e che diventa essenziale poterle documentare in
modo  affidabile  e  preciso  con  la  ricostruzione  di  eventi  basati  su  conversazioni
telefoniche che non possono essere chiarite in modo affidabile da appunti  scritti  e/o
dichiarazioni di persone che, in caso di disputa, raramente coincidono;

- dal contenuto che possono avere risvolti di carattere penale e che necessita, quindi,
acquisire le registrazioni ai fini delle indagini di P.G.;

- per segnalazioni di vario genere con la comunicazione di dati o indicazioni di luogo o di
tempo che risultano al ricevente poco chiare e che è necessario verificare riascoltando il
messaggio;

RITENUTO, pertanto, necessario utilizzare tecniche ed attrezzature idonee al riascolto delle
telefonate pervenute al Comando;  

CONSIDERATO che già tale sistema è utilizzato da altre Forze di Polizia, Enti Ospedalieri ecc,
con ottimi risultati;

- VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

- PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto  si  intende realizzare il  seguente fine: documentare le

chiamate in arrivo al Comando per fini di sicurezza e indagini di P.G.;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura e la prestazione di: installazione e manutenzione

del sistema di registrazione;
- il  contratto  verrà  stipulato  mediante:  accettazione  proposta  commerciale  e

sottoscrizione contratto;
- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del

vigente Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, (Nuovo Codice degli Appalti);

VISTA la soluzione descritta con la nota 6363 del 04.01.2017 - prot.  348 del 05.01.2017
relativa al sistema di registrazione TDR4000/2B per la registrazione di n° 2 Accessi Base ISDN
della TIM S.p.A, proposta con contratto di noleggio per un periodo di tre anni comprensivo di
installazione e manutenzione al costo di €.250,00, oltre I.V.A., per canone mensile con inclusa
nella  offerta  le  licenze  d’uso  del  software  per  postazione  Workstation,  quale  servizio
complementare del sistema di centralino in funzione presso la sede del Comando;    

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto,  alle  condizioni
generali,  secondo  lo  schema  allegato,  per  il  canone  mensile  di  €  250,00,  oltre   I.V.A,
imputando la spesa sul  Cap.168/3 del Bilancio 2017.

VISTO l’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2006, ai sensi del quale, per affidamenti di importo
inferiore a 40.000,00 Euro, è consentito l'affidamento di lavori, servizi e forniture mediante
affidamento diretto adeguatamente motivato; 

Determina n. 143 del 02/02/2017 - (Prop. Det. n. 196 del 02/02/2017) - Pag. 2 di 3



DATO ATTO che il sistema di registrazione TDR4000/2B per la registrazione di n° 2 Accessi
Base ISDN  della TIM S.p.A, non è acquistabile su Consip di cui all’art. 26 comma 1 della legge
488/99;    

VISTO il D.U.R.C. acquisito in data 02.02.2017 prot. n. INAIL_5137069 data richiesta 
23.10.2016 scadenza validità 20.02.2017;

VISTI :
- gli artt. 107, c.2,3 e 109 c. 2 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti

dei Responsabili di Settore;
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  5/2014  di  attribuzione  della  funzione  di  Responsabile  del

Settore;
- Il CIG n. ZB11D30606 assegnato dall’AVCP in data 02.02.2017;
- Il codice anticorruzione AC0400. 

DETERMINA

La narrativa è parte integrante del presente provvedimento.
1. Di aderire all’offerta, prot.006363 del 04.01.2017, sistema di registrazione TDR4000/2B

per la registrazione di  n° 2 Accessi Base ISDN  della TIM S.p.A, prot.  n° 2322 del
27.1.2017, secondo lo schema e la convenzione allegata, per il canone mensile di €.
250,00 + IVA imputandola sul  Cap.168/3 del Bilancio 2017.

2. Impegnare  la  somma  di  €.3.000,00,  oltre  I.V.A.  come  per  legge,  sul  cap.168/3  -
esercizio  2017  per  il  Servizio  di  registrazione  chiamate  gestito  con  il  sistema
TDR4000/2B, fornito da T.I.M. S.p.A. e pluriennale di €.3.000,00 per l’anno 2018 e di
€.3000,00 per l’anno 2019.   

3. di liquidare e pagare alla Società Telecom Italia,  Business Sales Sud Large Private &
Public, con sede legale in via Gaetano Negri, 1 20123 Milano, - C.F./P.I. 00488410010,
l’importo complessivo di €.3.000,00, oltre I.V.A. come per legge a seguito di emissione
della fattura con l’addebito bimestrale della rata mensile pari €.250,00.  

4. Dare atto che la durata del contratto è di anni 3 (tre) dalla data di attivazione;

Galatone, 02/02/2017 IL DIRIGENTE
f.to Magg. Agostino TERRAGNO

(( FIRMA DIGITALE ))

Determina n. 143 del 02/02/2017 - (Prop. Det. n. 196 del 02/02/2017) - Pag. 3 di 3


